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Úvod

Dietrich Bonhoeffer patří k nejvýznamnějším světovým teologům

20. století a svým svědeckým křesťanským životem i teologickým odkazem

velmi ovlivnil životy teologů, laiků, křesťansky věřících i vyznávajících jinou víru.

Jeho dědictví se aktuálně zkoumá v současnosti v celém světě. Také Česká

republika se do tohoto výzkumu aktivně zapojuje již přes třicet let a vyústěním

této světové spolupráce bylo uspořádání X. mezinárodního Bonhoefferova

kongresu v červenci 2008 v Praze pod záštitou UK HTF. Studiem teologie

Dietricha Bonhoeffera se zabývám již od roku 1989, a proto jsem si

v doktorském studiu také zvolila zkoumání jeho teologie.

Disertační práce má název Ježíš Kristus, bratr a bližní jednají na mém

místě. Zástupnost v teologii Dietricha Bonhoeffera. Bonhoeffer nepojednal o

tématu zástupnosti komplexně v jednom díle, ale zabývá se touto teologickou

problematikou v hlavních teologických textech. Z toho důvodu i obsahy

následujících kapitol vychází z více pramenů, které lze z časového hlediska

rozdělit do tří skupin, přičemž zmiňuji pouze ty nejhlavnější prameny, o které

opírám tuto práci: Bonhoefferovy texty z univerzitní činnosti (1927-1934),

z ilegální činnosti a činnosti v kazatelských seminářích (1935-1938) a prameny

krátce před uvězněním a z vazby (1939-1945). Primárními prameny míním 17ti

svazkové kritické vydání Bonhoefferových děl (Dietrich Bonhoeffer Werke) z 80.

- 90. let 20. století.1

1 Bonhoefferovo dílo by nemohlo být nikdy reflektováno bez obtížné editorské práce nejbližšího
Bonhoefferova přítele, EBERHARDA BETHGEHO a jeho manželky, Bonhoefferovy sestry, RENATE
BETHGE, jakož i dalších odborníků z německé Bonhoefferovské společnosti: CHRISTIANA
GREMMELSE, HANSE a ILSE TÖDT, ERNST-ALBERTA SCHARFENORTHA a mnohých dalších
německých odborníků. Tito a jiní odborníci nejdříve zajistili všechen materiál, který postupně připravili
pro jednotlivá vydání ať už samotných již tiskem vyšlých děl jako např. Sanctorum communio,
Následování a další, nebo textů do té doby nepublikovaných. Je známo, že již během 60. a 70. let 20.
století postupně vyšla řada 6 dílů Sebraných spisů (Gesammelte Schriften). Paralelně však probíhala
práce na dalších textech, např. kritické zpracování studentských zápisků a objevení dalších materiálů
v soukromých knihovnách v Německu, ale i v jiných krajinách. Návazně na 70. léta 20. století vznikla v
80.-90. letech 20. století řada 17ti svazků děl Dietricha Bonhoeffera (Dietrich Bonhoeffer Werke), které
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S prvním Bonhoefferovým teologickým obdobím spjatým s univerzitou

zohledňuji kromě jeho disertace Sanctorum communio (1927) a habilitace Akt

a bytí (1930), také i výklad biblické knihy Genesis s názvem Stvoření a pád

(1932), přednášku Podstata církve (1932) a Přednášku o christologii (1933),

která je posledním akademickým textem tohoto časového úseku.

Pokud jde o druhé Bonhoefferovo období, čerpám z Bonhoefferovy

činnosti v kazatelských seminářích ve Vyznávající církvi (1935-1939) a z jeho

stěžejních děl Následování (1937) a Pospolitý život (1938). Pro srovnání uvádím

i některé kratší texty z kritického vydání Bonhoefferových děl (např. DBW 14).

Ze třetího období autorovy činnosti (1939-1945) vybírám dílo Etika, na

kterém Bonhoeffer začal pracovat již v roce 1940, nedokončil je a texty vydal

posmrtně jeho přítel EBERHARD BETHGE. Zmíněné dílo má proto v odborné

literatuře také název Etické fragmenty. Druhým pramenem tohoto období jsou

Bonhoefferovy dopisy z vězení zahrnující osobní korespondenci i teologické

reflexe. Vyšly pod názvem Konspirace a uvěznění (1940 – 1945) a Odpor a

odevzdání (1943-1945), z nichž druhá publikace se stala podkladem pro české

vydání Na cestě k svobodě. Listy z vězení.

Vzhledem k tomu, že Bonhoefferovy texty vykazují na některých místech

duplicitní, na jiných nejednotný nebo parciální charakter, předkládám proto

problém zástupnosti podle jednotlivých teologických aspektů, nikoliv podle

jednotlivých primárních pramenů. Předložené zkoumání vychází z primárních

pramenů, ale v některých případech odkazuji pro srovnání i na české překlady:

Následování, Etika a Na cestě k svobodě. Listy z vězení. K širší teologické diskusi

v současnosti používám také sekundární literaturu, a to pouze k systematicko-

teologické orientaci.

mají místy jiné řazení textů, zohledňují nově nalezené texty a jsou opatřeny velmi podrobným
poznámkovým aparátem. V současnosti jsou všechny svazky překládány do anglického jazyka.
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Předkládaná disertační práce bude sledovat více cílů. Prvním je

systematicko-teologicky pojednat obsah, význam a vývoj myšlenky zástupnosti

v rámci celého teologického odkazu Bonhoefferovy teologie. Myslím si, že toto

zkoumání prokáže některé nové, dosud neexplikované, aktuální systematicko-

teologické náhledy na Kristovo dílo spásy, jehož součástí je zástupné jednání ve

vztahu k životu církve v současném světě. Ze zkoumání vyplynou také nové

teologické souvislosti v rámci teologického mezioborového propojení.

Společně s tím je druhým cílem předloženého zkoumání vymezení

teologických obsahů jednotlivých pojmů, poukázání na jejich širší souvislosti, a

tím i umožnění nové interpretace Bonhoefferova celkového teologického

odkazu v naší české situaci.

S výše uvedenými souvislostmi souvisí ještě třetí cíl tohoto zkoumání, a

tím je pojednání o významu zástupnosti jako fenoménu každodenního života

člověka ve smyslu iustitia civilis, která také podléhá podle Bonhoeffera Kristovu

panství nad církví i světem. V širším kontextu zde jde o analogii etické

problematiky, kterou ZDENĚK KUČERA charakterizuje jako teologii prostého

života. A tady se ukazuje i ekumenická dimenze Bonhoefferova pojmu

zástupnosti, a to koresponduje s teologickou orientací UK HTF.

Na pozadí Bonhoefferovy myšlenky o Kristu jako Bohočlověku pro-me a

o jeho vztahu k homioma sarkos se pokouším prokázat nové uchopení

teologického významu Chalcedonense jako předpokladu rozvíjení pozitivní

christologie, která vnímá přítomného Krista v církvi jako povýšeného i

poníženého (TOLSTOJ, DOSTOJEVSKIJ atd.). A toto je čtvrtý cíl mého zkoumání.

Posledním, pátým cílem, je nástin teologických diskuzí o Bonhoefferově

teologii zastoupení v rámci pojednání některých evropských teologů,

nevyjímaje ani teology CČSH.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. V první kapitole představuji pojem

zástupnost jako aktuální problém, včetně jeho propojenosti s jinými

14

teologickými obory. V druhé kapitole předkládám současný stav bádání, včetně

přínosu sekundární literatury i přínosu teologie CČSH. Třetí kapitola v krátkosti

navazuje na systematicko-teologickou retrospektivu Bonhoefferova pojmu

jednání místo druhého člověka. Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře s

antropologicko-hamartologickým aspektem pádu člověka do hříchu i s jeho

teologicko-etickými důsledky pro život člověka. V páté kapitole si všímám

biblicko-dějinného jednání místo druhého ve Starém a Novém zákoně. Obsah

šesté kapitoly se zabývá christologicko-soteriologickým základem zástupnosti a

obsahově věcně na to navazuje sedmá kapitola, jejíž obsah tvoří ekleziologicko-

etické pojetí jednání na bratrově místě. Poslední, osmá kapitola, se soustřeďuje

k zástupnému jednání v rámci iustitia civilis. Po ní následuje závěr, německé

shrnutí a seznam použité literatury.

Pokud jde o metodiku, zvolila jsem chronologicko-tématický postup, tj.

obsah každé kapitoly v sobě zahrnuje hlavní myšlenky zástupnosti v časovém

sledu podle roků vzniku primárních textů, z kterých čerpám. Výjimku tvoří 4. a

5. kapitola, kde jsem zvolila pouze tématický postup a vycházím v nich

z Bonhoefferových děl, která spadají časově do jednoho až dvou období.

Pro zpracování všech součástí používám analytickou metodu, kterou


[…]


lidských přímluvných modliteb.

Z šesté části, která pojednala o christologicko-soteriologickém základu

zástupnosti, považuji za nejpřínosnější nové chápání Krista jako oslaveného i

poníženého Bohočlověka pro-me ve vztahu k jeho přítomnosti v církvi. V tomto

rámci Bonhoeffer odpověděl na otázku Kdo je Kristus jako zástupce a co z toho

konkrétně vyplývá pro život jednotlivce i církve.

Sedmá část reflektovala hluboký význam zástupného jednání v církevním

společenství v podobě služby bratrské lásky, přímluvných modliteb, v nošení

břemen druhých, zpovědi, absoluci a utrpení na místě druhých. Pokud jde o

službu církve ad extra včetně zástupné činnosti, Bonhoeffer ji zasadil do učení o

mandátech. Tyto důrazy se i v současnosti jeví jako velmi aktuální pro život
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v církevním společenství i ve vztazích věřících k nevěřícím. Výzvy k činné lásce

objevujeme i v jiných religiózních systémech, a proto by bylo velmi podnětné

teologicky reflektovat vztah Bonhoefferova pojetí zástupnosti k jiným

světovým náboženstvím.

V poslední kapitole byla reflektována zástupnost ze sociálně-etické

perspektivy. Zatímco Bonhoeffer prvního období vymezuje zástupné jednání

v rámci iustitia civilis bez teologického zdůvodnění, v pozdějším období ho

spojuje s odpovědností, se svědomím, svobodným rozhodnutím, a to ve vztahu

ke Kristovu panství.
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10. Zusammenfassung
Der Titel vorliegender Doktorarbeit ist: Jesus Christus, Bruder und

Nächste handeln an meiner Stelle. Stellvertretung in Dietrich Bonhoeffers

Theologie. Diese Untersuchung versteht sich als einen kleinen Beitrag zur

systematisch-theologischen Diskussion über Stellvertretungstheologie.

Diese Erforschung verfolgt fünf Hauptziele. Erstens, stelle ich die

Bedeutung und Entfaltung der Gedanken über Stellvertretung im Rahmen des

ganzen theologischen Vermächtnisses Bonhoeffers Theologie dar. Zweitens,

versuche ich die Hauptbegriffe und ihre theologische Inhalte von der

Perspektive der verschiedenen theologischen Aspekten zu definieren, um

damit die ganze Breite des theologischen Kontextes vom

Stellvertretungshandeln Christi für den Menschen zu gewinnen. Drittes Ziel

dieser Arbeit sehe ich im praktischen Verständnis der Problematik, in dem die

Stellvertretung als alltägliches Phänomen im Rahmen iustitia civilis angenähert

wird. Auf Grund des Bonhoefferschen Gedankens über Christus als Gott-

Mensch pro-me und seiner Relation zu dem Paulischen Begriff homoioma

sarkos und mit der Darstellung der Gestalten Christi in der Kirche, versuche ich

eine neue auf die Lebenspraxis hin bezogene Interpretation des Stellvertreters

anzubieten, der als Erhöhter und Erniedrigter zugleich gegenwärtig ist und

kontinuierlich als vere Deus vere homo auch heute handelt. Und das ist das

vierte Ziel. Das letzte Vorhaben der Untersuchung hängt mit dem Umriss der

heutigen theologischen Diskussionen über Bonhoefferscher Problematik des

Handelns an Stelle des anderen zusammen sowohl im Rahmen der

europäischen systematisch-theologischen Reflexionen als auch der Theologen

der Tschechoslowakischen Hussitischen Kirche in der Tschechischen Republik.

Diese ganze Abhandlung ist in acht Kapiteln gegliedert. In dem ersten

Kapitel stelle ich den Begriff der Stellvertretung als aktuelles Problem und seine
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Beziehung zu den anderen theologischen Fächern vor. In dem zweiten Kapitel

wird der gegenwärtige Forschungszustand der behandelten Problematik

inklusive des Beitrages der Sekundärliteratur und hussitischen Theologen

vorgelegt. In dem dritten Teil untersuche ich in der Kürze die historische

systematisch-theologische Retrospektion des Bonhofferschen Begriffs des

Handelns anstatt des Anderen.

Das anthropologisch-hamartologische Aspekt (das vierte Kapitel)

behandle ich im Zusammenhang des Sündenfalls und seiner theologisch-

ethischen Konsequenzen in dem Menschenleben wie Entzweiung, Schuld,

Ichsucht, Gewissen, Scham, Einsamkeit und Verlust der geschaffenen Freiheit.

In dem nachstehenden fünften Teil der Arbeit ziehe ich das biblisch-

geschichtliche Handeln an Stelle des Anderen in dem Alten (Abraham, Mose)

und Neuen Testament (Jesus Christus, Paulus) in Betracht. Der Inhalt des

sechsten Kapitels konzentriert sich auf christologisch-soteriologischen

Grundlage der Stellvertretung Christi als ein kontinuierlich geschehenes Wirken

von seiner Inkarnation bis zur Parusie. Jesus Christus als der Stellevertreter ist

als Gott-Mensch pro-me in der Gestalt des Wortes, Sakramentes und

Gemeinde gegenwärtig.

Auf die oben erwähnten Überlegungen knüpft das siebte Kapitel an, in

dem ich den eklesiologisch-etischen Aspekt des stellvertretenden Handelns

innerhalb der Kirche als die Gemeinschaft der Heiligen untersuche. In dem

letzten Teil dieser Untersuchung wird die Stellvertretung im alltäglichen Leben

erforscht, wobei es deutlich sein wird, dass auch die bürgerlichen Pflichten im

Rahmen der Mandatlehre wie das Handeln zwischen den Eltern und Kindern,

Arbeitnehmern und Arbeitgebern usw. letztendlich unter der Herrschaft Christi

gestellt werden. Diese Arbeit wird mit dem Abschluss, der Deutschen

Zusammenfassung, Namensregister und dem Literaturverzeichnis beendet.
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