Oponentský posudek na disertační práci ThDr. Mgr. Noemi Bravené: Ježíš Kristus, bratr a bližní jednáji na mém místě. Zástupnost v teologii Dietricha Bonhoeffera.

Oponent: Doc. ThDr. Jiří Vogel ThD.

1. Obsah disertační práce

Pro disertační práci Noemi Bravené je od počátku příznačná preciznost s jakou je zpracována. Logika rozvržení kapitol, stanovení cílů, popsání smyslu, přiměřená metodologie, shrnutí za každým větším celkem. Úvod je pojat jako seznámení s obsahem jednotlivých kapitol doplněný sdělením, čeho chce svou prací dosáhnout a jakých při tom použije metod.

První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu *Stellvertretung* (zástupnost, zastoupení, zástupné jednání), obtížím při hledání vhodného ekvivalentu a jeho překladu do českého jazyka a klade jej do širších souvislostí. Za podnětné považují zejména rozpoznání významu pojmu zástupnost v trojiční teologii.

V druhé kapitole se Bravená snaží analyzovat literaturu o Bonhoefferovi, která se nějakým způsobem dotýká problematiky *Stellvertretung*. Na základě této analýzy pak v kapitole 2.11. vymezuje prostor pro svůj příspěvek: „Z jejich reflexí vyplynulo, že všeobecně chybí systematictější diskuze o Bonhoefferově pojmu zástupnosti, která by chronologicky a obsahově-věcně napříč různými časovými obdobími sledovala různé aspekty Bonhoefferových textů. Tato disertace současný stav bádání zohledňuje, ale nově nebo detailněji uchopuje pojmy i systematicko-teologické souvislosti pojmu jednání místo druhého za pomoci dále uvedených aspektů.“ Na to následuje diskuze Bonhoefferových myšlenek s teologií ČČSH.

Ve třetí kapitole Bravená hledá odpověď na otázku, na co Bonhoeffer v otázce zástupnosti navazoval. Pod vlivem myšlenek D. Sölle dochází k názoru, že navazoval na Anselmovu satisfakční teorii v tom, že vnímá hřích jako vzpouru proti Bohu, nikoli jen jako přestoupení zákona. Podobné spojitosti uvádí i ve vztahu k M. Lutherovi a Bonhoefferovu učiteli R. Seebergovi.

Ve čtvrté kapitole poukazuje na to, že Bonhoefferovo pochopení Kristova zástupného jednání se zakládá na poznání teologického kontrastu mezi starým a novým lidstvem. Poměrně mnoho místa věnuje jednotlivým charakteristikám Kristova porušeného lidství, které odkrývá na základě analýzy napříč Bonhoefferovými sebranými spisy (DBW). Pátá kapitola je věnována ústředním postavám dějin spásy – Abraham, Mojžíš, Pavel a Ježíš Kristus, u kterých Bonhoeffer zdůrazňuje právě moment zástupnosti.

Následují dvě rozsáhlé kapitoly – šestá a sedmá. Šestá analyzuje christologicko-soteriologické aspekty ve vztahu k zástupnosti napříč Bonhoefferovým dílem. Za podnětnou považují zejména analýzu souvislostí s chalcedonským dogmatem. Sedmá reflektuje zástupnost z pohledu nauky o církvi. Bravená zde analyzuje Bonhoefferovo eklesiologické pojmosloví a za řadou pojmů odkrývá skrytý motiv zástupnosti.

Osmá kapitola je věnována Bonhoefferovu pohledu na zástupné jednání v mezilidských vztazích ve všedním životě. Možná právě sem by se mohla zařadit kapitola o Kučerově teologii prostého života víc než na konci druhé kapitoly. V závěru označeném jako devátá kapitola shrnuje přínos své práce a připomíná závěry jednotlivých kapitol.

2. Kritika

A) V disertační práci se měla objevit kniha od H. Otta: *Wirklichkeit und Glaube I. Zum theologischen Erbe Dietrich Bonhoeffers*. Bonhoefferovým pojmem *Stellvertretung* se zde Ott zabývá hned v několika kapitolách. Podobně jako Bravená poukazuje na jeho bezprostřední

souvislost s pojmem Kollektivperson, který má zásadní význam pro celé dogmatické myšlení D. Bonhoeffera. Ottova kniha je též bezprostřední reakcí na zmiňovanou práci D. Sölle, a to ještě bezprostřednější než zmiňovaný H. Gollwitzer (D. Sölle 1965, H. Ott 1966, H. Gollwitzer 1967). Ott zde podrobně analyzuje její pochopení významu Stellvertretung, které staví na struktuře Angewiesenheit-Verantwortung. Živá zástupnost se podle D. Sölle ukazuje v tom, že na jednoho nebo více jiných jsem odkázán a že za jednoho nebo více jiných jsem zodpovědný. Obojí patří nutně k sobě. Když se jedna z těchto forem v dialektickém napětí oddělí, pak je ohrožena personalita a časovost. Zabsolutizovaná odkázanost vede k zbavení svéprávnosti osoby, zabsolutizovaná zodpovědnost vede k manifestaci vlády jedněch nad druhými. Podle Sölle lze tyto dva extrémy vidět na jedné straně na Barthovi, který zdůrazňuje Angewiesenheit (Kristus (Stellvertreter) zastupuje (ale ve skutečnosti nahrazuje - Ersatzmann) člověka), Bonhoeffer zase přehnaně zdůrazňuje zodpovědnost a identifikuje je se zodpovědností člověka za druhého, církve za svět. Podle Otta však Bonhoeffer toto nebezpečí rozpoznal a proto omezil zodpovědnost dvěma způsoby: skrze bližního, který je nebo bude schopen vlastní zodpovědnosti a skrze Boha, kterému zůstává vyhrazen konečný rozsudek nad činy a nad jejich nepředvídatelnými důsledky. Jako nepřiměřené též Ottovi připadá, když je o struktuře Stellvertretung řečeno, že se Bonhoeffer nepokouší tuto strukturu antropologicky uchopit, nýbrž ji zdůrazňuje již předem christologicky. Podle Otta Bonhoeffer nejenže zná Stellvertretung jako antropologický fenomén, ale odkrývá Stellvertretung ve středu jako antropologický fenomén i jako christologickou strukturu a objasňuje je navzájem jednu vůči druhé. Stejně tak kritizuje její pojem Ersatzmann, který podsouvá Barthovi. Ersatzmann říká Ott přijímá místo nahrazeného, kdežto Stellvertreter si naproti tomu vyhrazuje místo zastupovanému jen na čas. Jednotlivý člověk je nenahraditelný, ovšem lze jej zastoupit.

B) V práci chyběla také zmínka o Vlastimilu Zítkovi, žáku Zdeňka Trtíka, který se Bonhoefferem vážně zabýval ve své knize nazvané *Ekklesiologie v díle Dietricha Bonhoeffera, Karla Bartha, Emila Brunnera a eklesiologické principy Československé církve*. Praha: Husova československá teologická fakulta, 1968. 168 s., a který vyzdvihl zejména eklesiologické důrazy Bonhoefferovy teologie, a jestli v něčem, tak právě v nich viděl hlavní přínos pro teologii ČČSH. Bonhoeffer se stal významným pro ČČSH zejména svými myšlenkami týkajícími se všeobecného kněžství, o nemožnosti být pasivním členem a zároveň o nemožnosti být aktivním osamoceným křesťanem, kde se též mimo jiné odráží problém zástupnosti. Myslím, že v závěru druhé kapitoly věnující se souvislostem mezi Bonhoefferem a teologií ČČSH by se tato práce určitě měla objevit.

C) Práce D. Sölle: *Stellvertretung: Ein Kapitel Theologie nach dem „Tode Gottes“* by měla být spíše než *Zastoupení: Teologická kapitola po smrti Boha* přeložena jako *Zástupnost (Zastoupení, Zástupné jednání): Kapitola (z) Teologie (po) smrti Boha*.

3. Hodnocení

Disertační práce Noemi Bravené je dle mého vyzrálé dílo, za kterým je znát mnoho let badatelského úsilí. Cíle, které jsou stanoveny v jejím úvodu, byly naplněny. Práce přináší řadu zajímavých postřehů, které je třeba ocenit. Pouze pokud by práce byla vydána tiskem, doporučuji ji doplnit o výše zmíněná díla. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 29. 7. 2009